
COPIA 

 
 

COMUNE DI PIANSANO 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 7 del 05/02/2025 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE ANNO 2025. BILANCIO: APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) - COMUNI FINO A 

5.000 ABITANTI.            
 

L’anno   duemilaventicinque e questo dì cinque del mese di febbraio alle ore 12,15 in Piansano 

nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare 

gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor MELARAGNI ROSEO - Sindaco 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

MELARAGNI ROSEO Sindaco s  

COLELLI AURA Vicesindaco s  

FORTI ROMEO Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Dott. ssa Magalotti Simona Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Vicesindaco Aura Colelli e l’assessore Romeo Forti sono collegati e partecipano alla seduta in 

videoconferenza.  

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

1. Con deliberazione n. 34 del 28 dicembre 2024 è stato approvato il DUP 2025/2027; 

2. Con deliberazione n. 35 del 28 dicembre 2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2025/2027. 

 

Richiamati l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i 

quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e 

attuazione e gestione dall’altro, prevedono che: 

 ➢ gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 

definiscono gli obiettivi e i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento 

di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della 

gestione agli indirizzi impartiti; 

 ➢ ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 

atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della 

gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’Ente; 

 

Vista la macro-struttura dell’ente, la quale, al 01/01/2025 risulta così suddivisa: 

 

SETTORE TECNICO, TECNICO/MANUTENTIVO E POLIZIA MUNICIPALE: RESP. ING BOCCI ILARIA

NUOVA CLASS CCNL 16/11/2022 PROFILO

NUMERO 

POSTI

POSTO 

VACANTE

AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE Funzionario  tecnico 1 0

ISTRUTTORE Istruttore di Polizia Locale 1 0

ISTRUTTORE Istruttore di Polizia Locale 1 0

OPERATORE ESPERTI Operaio specializzato e autista scuolabus 1 0

OPERATORE ESPERTI Operaio specializzato e autista scuolabus 1 0

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO: RESP. DOTT. RENZI AURELIO

NUOVA CLASS CCNL 16/11/2022 PROFILO

NUMERO 

POSTI

POSTO 

VACANTE

AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE Funzionario amministrativo contabile 1 0

ISTRUTTORE TRIBUTI Istruttore amministrativo contabile 1 0

SETTORE AMMINISTRATIVO E PERSONALE: RESP. DOTT.SSA COLELLI AURA (VICE SINDACO)

NUOVA CLASS CCNL 16/11/2022 PROFILO

NUMERO 

POSTI

POSTO 

VACANTE

ISTRUTTORE Istruttore amministrativo 1 0

ISTRUTTORE Istruttore amministrativo 1 0  
 

 

 

Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti 

privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal 

Sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi; 

 

Visti i provvedimenti del Sindaco con cui sono stati conferiti, ai sensi degli artt. 13 e segg. 

CCNL 21 maggio 2018, i suddetti incarichi di Elevata Qualificazione, ai sensi dell’art. 13, c. 3, 

CCNL 16 novembre 2022; 

 

VISTO il D.Lgs. 150 del 27/10/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni in attuazione della Legge 

4 marzo 2009, n.15; 



 

CONSIDERATO che l’introduzione del ciclo di gestione della performance ha importanti 

implicazioni per gli Enti Locali, implicazioni che, come indicato dalla CIVIT (del. n. 112/2010 

"Struttura e modalità di redazione del Piano della Performance (articolo 10, co. 1, lett. a), del 

D.Lgs. n.150 del 27/10/2009)” possono essere pienamente evidenziate anche mediante 

l’adattamento del PEG (o, in comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti - del P.R.O.) al 

Piano della Performance;  

 

RICHIAMATA anche la delibera della CIVIT n. 121/2010 – “Osservazioni in ordine al 

documento avente ad oggetto l’applicazione del D.Lgs. 150/2009 negli Enti Locali: le Linee 

Guida dell’ANCI in materia di Ciclo della Performance”; 

 

RILEVATO CHE, secondo quanto previsto dall’art.10 co. 1 del D.Lgs. 150/2009, il Piano è 

redatto con lo scopo di assicurare “la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di 

rappresentazione della performance” e, pertanto, l’elaborazione dello stesso deve essere 

orientata su precise finalità, contenuti e principi generali che di seguito vengono illustrati: 

a) Finalità 

Il Piano delle Performance è lo strumento che dà avvio al ciclo di gestione della performance. È 

un documento programmatico triennale in cui, in coerenza con le risorse assegnate, sono 

esplicitati gli obiettivi, gli indicatori ed i target. Il Piano della Performance definisce dunque gli 

elementi fondamentali (obiettivi, indicatori e target) su cui si baserà poi la misurazione, la 

valutazione e la rendicontazione della performance. 

b) Contenuti  

All’interno del Piano della Performance vanno riportati: 

 gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi; 

 gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance dell’Amministrazione; 

 gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori. 

c) Principi generali 

Nella stesura del Piano devono essere rispettati i seguenti principi generali: 

1. trasparenza; 

2. immediata intelligibilità; 

3. veridicità e verificabilità; 

4. partecipazione; 

5. coerenza interna ed esterna; 

6. orizzonte pluriennale; 

 

RILEVATO, inoltre, che nella definizione del Piano occorre tenere conto di due elementi: 

1. collegamento ed integrazione con il processo ed i documenti di programmazione 

economico-finanziaria e di bilancio; 

2. la gradualità nell’adeguamento ai principi ed il miglioramento continuo. 

 

RITENUTO pertanto di dotare l'Ente del suddetto Piano della Performance 2023/2025, e il 

corrispondente strumento di programmazione di dettaglio e di gestione analogo al P.E.G nella 

fattispecie denominato P.R.O., nel quale definire in modo specifico ed operativo gli obiettivi 

strategici e gestionali tali da consentire ai Responsabili di Servizio di svolgere i loro compiti in 

modo puntuale ed efficace; 

 

RAVVISATA la volontà dell’Amministrazione di affidare la gestione delle attività dell’Ente ai 

suddetti Responsabili sulla scorta degli indirizzi programmatici definiti con il D.U.P e con il 

Bilancio di Previsione, con particolare riferimento all’assunzione di impegni di spesa prevista 

dall’art. 183 del TUEL; 

 

DATO ATTO CHE: 

 il P.R.O. nella sua parte contabile è composto da una parte finanziaria con l’indicazione 

delle risorse di entrata e degli interventi di spesa correnti e di investimento, graduati in 

capitoli assegnati ai loro Responsabili di Servizio per il conseguimento degli obiettivi a 

loro volta definiti dal Piano Triennale della Performance 2023-2025, nel quale vengono 



esposti per i singoli servizi i compiti generali degli stessi, di cui all’art.197 co. 2 lett. a) 

del D.Lgs. 267/00; 

 la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse è stata 

concordata tra i Responsabili e la Giunta Comunale; 

 vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate; 

 le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai 

Responsabili di Servizio la corretta attuazione della gestione; 

 

RITENUTO di provvedere all’approvazione del Piano della Performance 2025/2027, che si 

allega al presente provvedimento sotto la lettera A); 

 

Visti il primo e secondo comma dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali stabiliscono che: 

 - la Giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del 

bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è 

redatto anche in termini di cassa; 

 - nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 

articoli, secondo il rispettivo oggetto, mentre le spese sono articolate in missioni, programmi, 

titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli; 

 

Visto l’art. 1 del D.P.R. 24/6/2022, n. 81, che individua gli adempimenti assorbiti dal Piano 

integrato di attività e organizzazione e sopprime il terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis, del 

decreto legislativo sopra richiamato; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 

norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 

 

Visto il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, All. 4/1 al 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato con D.M. 25 luglio 2023, il quale, al punto 10, 

definisce le finalità, le caratteristiche, la struttura e il contenuto del P.E.G., oltreché le modalità 

di approvazione e l’obbligatorietà del piano esecutivo di gestione; 

 

Rilevato che il già menzionato principio contabile chiarisce al punto 10.1, All. 4/1, che “... Il 

PEG rappresenta lo strumento attraverso il quale si guida la relazione tra organo esecutivo e 

responsabili dei servizi. Tale relazione è finalizzata alla definizione degli obiettivi di gestione, 

alla assegnazione delle risorse necessarie al loro raggiungimento e alla successiva valutazione 

... Il PEG facilita la valutazione della fattibilità tecnica degli obiettivi definiti a livello politico 

orientando e guidando la gestione, grazie alla definizione degli indirizzi da parte dell’organo 

esecutivo, e responsabilizza sull’utilizzo delle risorse e sul raggiungimento dei risultati …” e al 

punto 10.2, All. 4/1: “... Il PEG assicura un collegamento con... la struttura organizzativa 

dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della realizzazione degli obiettivi di gestione; 

gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi ... Le risorse finanziarie assegnate 

per ogni programma definito nel SeO del DUP sono destinate ai singoli dirigenti per la 

realizzazione degli obiettivi di gestione che ciascun programma contribuisce a realizzare ... Gli 

‘obiettivi di gestione’ costituiscono obiettivi generali di primo livello verso i quali indirizzare le 

attività e coordinare le risorse nella gestione dei processi di erogazione di un determinato 

servizio. Gli obiettivi specifici, di secondo livello, funzionali al conseguimento degli obiettivi 

della gestione, sono indicati nel piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1 

del TUEL e nel piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150, assorbiti nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui all’articolo 

6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113 ...”; 

 

Ricordato che questo ente, avendo una popolazione fino a 5.000 abitanti, non è tenuto 

all’approvazione del PEG, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali 

secondo la struttura del piano dei conti; 

 

Ritenuto quindi necessario, con il presente provvedimento, procedere all’approvazione del PEG: 



- limitatamente alla ripartizione delle risorse di entrata e di spesa in capitoli, al fine di garantire 

il raccordo con il piano dei conti finanziario; 

- per disporre la ripartizione delle risorse di entrata e di spesa in capitoli, al fine di garantire il 

raccordo con il piano dei conti finanziario nonché per individuare gli obiettivi esecutivi da 

assegnare ai responsabili; 

 

Dato atto che, a seguito del processo di definizione degli obiettivi da assegnare ai responsabili 

di servizio, il segretario generale ha predisposto il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 

2025/2027 che si allega al presente provvedimento sotto la lettera B) quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

Dato atto altresì che: 

 • la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse è stata 

concordata tra responsabili di servizio e Giunta comunale; 

 • vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate; 

 • le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai 

responsabili di servizio la corretta attuazione della gestione; 

 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione dell’allegato Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027 e di assegnare ai responsabili dei servizi, per gli effetti di cui all’art. 183, comma 9, 

del T.U. n. 267/2000, le risorse finanziarie affidate alla loro gestione; 

 

Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie 

del bilancio; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 - 1°comma del T.U. – 

D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267, da parte del Responsabile del Settore Amministrativo – 

Personale; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 - 1°comma del T.U. 

– D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267, da parte del Responsabile del Settore Economico - Finanziario; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto il D.Lgs. n. 150/2009; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 10 co. 1 del D.Lgs. 150/2009, il Piano della 

Performance 2025-2027, comprensivo degli obiettivi del Segretario Comunale, che si 

allega quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione alla lettera A; 

 



3. DI ASSEGNARE al Segretario Comunale ed ai titolari della posizione organizzativa gli 

obiettivi specifici che nell’esercizio 2025 dovranno essere perseguiti con l’indicazione dei 

tempi e degli indici di raggiungimento secondo lo schema che seppur non allegato al 

presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

4. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, l’allegato Piano Esecutivo 

di Gestione per il periodo 2025/2027 che si allega al presente provvedimento sotto la 

lett. B) quale parte integrante e sostanziale;  

 

5. DI SPECIFICARE che, per la loro natura, non si procede all’assegnazione dei capitoli 

facenti parte del TITOLO 9 dell’entrata “entrate per conto di terzi e partite di giro” e del 

TITOLO 7 dell’uscita “uscite per conto di terzi e partite di giro”: detti capitoli sono 

assegnati a tutti i responsabili di Settore. 

 

6. DI AFFIDARE ai Responsabili dei Servizi, come individuati nella premessa, le risorse 

finanziarie di entrata e di spesa facenti capo a ciascun centro di responsabilità e centro 

di costo così come risulta dall’allegato PEG 2025/2027 parte integrante al presente atto, 

autorizzando fin da ora la facoltà di delegare l’utilizzo di parte delle proprie risorse ad 

altri titolari di posizione organizzativa per attività ascrivibili a più centri di responsabilità 

e/o ad obiettivi comuni; 

 

  

7. DI SOTTOPORRE i responsabili di servizio a valutazione dell’efficacia, efficienza ed 

economicità dell’azione condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli 

obiettivi assegnati;  

 

8. DI TRASMETTERE, a cura del Responsabile del Settore Amministrativo il presente 

provvedimento: 

 

 • al Segretario Comunale e titolari di incarichi di elevata qualificazione; 

 • all’Organismo indipendente di valutazione;  

 

Successivamente con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, stante 

l’urgenza del provvedere, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 



Pareri di cui all’art.49 del D. Lgs. 267/2000 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore interessato 
F.to Aura Colelli 

 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Settore interessato 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott. Aurelio Renzi  
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to MELARAGNI ROSEO 

 
_______________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. ssa Magalotti Simona 

 

_______________________________ 
 
                  

______________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito 
istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 28/03/2025       al 12/04/2025       al 
n. 324       del Registro delle Pubblicazioni 
 
     Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. ssa Magalotti Simona 
 
__________________________________________________________________________ 
Si certifica che copia della presente deliberazione : 

E’ stata inviata  ai capigruppo  consiliari   (Art. 125) 

  
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.134, comma 3); 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4); 

 
 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to Dott. ssa Magalotti Simona  
 
___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dott. ssa Magalotti Simona 

___________________________________________________________________________ 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


